
 

 
 
 
 
 

OHIO TURNPIKE AND  
INFRASTRUCTURE COMMISSION 

 
ADDENDUM NO. 6 

ISSUED: DECEMBER 12, 2022 
 

PROJECT NO.  43-23-03 
 

  PART A – BRIDGE DECK REPLACEMENT & REHABILITATION OHIO TURNPIKE RAMP 
OVER STATE ROUTE 57 MILEPOST 145.1, RACE ROAD OVER OHIO TURNPIKE MILEPOST 

149.2, STEARNS ROAD OVER OHIO TURNPIKE MILEPOST 154.6, LORAIN & CUYAHOGA 
COUNTIES, OHIO  

 
PART B – STEARNS ROAD (C.R. 76) RECONSTRUCTION TOWNSHIP OF OLMSTED 

CUYAHOGA COUNTY, OHIO  
  

ISSUED NOVEMBER 15, 2022 
 

OPENING DATE EXTENDED TO: 2:00 P.M. (EASTERN TIME) DECEMBER 15 8 6, 2022 
 

ATTENTION OF BIDDERS IS DIRECTED TO: 
 

ANSWERS TO QUESTIONS RECEIVED THROUGH 12:00 P.M. ON DECEMBER 12, 2022 
 

MODIFICATIONS TO THE CONTRACT DOCUMENTS 
 

Plan Sheets: Part A – 14, 26, 48, and 62 of 70 
Part B – 8 of 193   

-AND- 
Bid Schedule of Items and Estimated Quantities Worksheet 

Part A Reference Nos.: 4A, 11, 14, 28, 28A, 31A, 45A, 65A, and 86A 
-AND- 

OTIC Standard Drawing TCR-9 
 

Issued by the Ohio Turnpike and Infrastructure Commission through Aimee W. Lane, Esq., Director of 
Contracts Administration. 

   
__________________________  December 12, 2022 
Aimee W. Lane, Esq.,              Date 
Director of Contracts Administration 
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ANSWERS TO QUESTIONS RECEIVED THROUGH 12:00 P.M. ON DECEMBER 12, 2022: 
 

Q#47 A shoulder closure with portable barrier and workzone attenuator will be required on 
turnpike mainline adjacent to pier 1, pier 2 (both directions) and pier 3 for the protection of 
jacking and temporary support towers utilized during the added concrete pedestal 
replacement scope of work at Jennings Road.  Please provide pay items for portable barrier 
and workzone attenuator. Provide the shoulder closure standard construction drawing. 

 
A#47 Reference No. 28A, Item 614, Work Zone Impact Attenuator for 24” Wide Hazards (Unidirectional), 

and Reference No. 31A, Item SP 622, Portable Barrier (Without Glare Screen), have been added to 
revised Part A Plan Sheet 14 of 70 and the Estimated Quantities Worksheet included with this 
addendum. 

 
 
Q#48 A shoulder closure with portable barrier and workzone attenuator will be required on SR 57 

adjacent to pier 1 and pier 3 for the protection of jacking and temporary support towers 
utilized during the bearing replacement scope of work.  Please provide pay items for portable 
barrier and workzone attenuator. Provide the shoulder closure standard construction 
drawing. 

 
A#48 See answer to question 47. OTIC Standard Drawing TCR-9, Temporary Traffic Control Short 

Duration/Short Term Shoulder Closure, is included with this addendum. All other OTIC Standard 
Drawings can be found on the OTIC website at www.ohioturnpike.org/business/doing-business-with-
us/ohio-turnpike-standard-construction-drawings. 

 
Q#49 Regarding prebid Q&A #34.  Plan sheets 48 and 62 do reference 'compact fill as per 304' but do 

not state how the additional 304 required under the abutment slabs, due to raising the profile at 
Race and Stearns Road (12" to 18"), is to be paid.  Will the additional aggregate be paid under 
item 304 aggregate item or is it incidental to the abutment slab? 

 
A#49 Reference No. 14, Item 304, Aggregate Base, has been revised on Part A Plan Sheet 14 of 70 and the 

Estimated Quantities Worksheet included with this addendum. A payment note has also been added to 
revised Part A Plan Sheets 48 and 62 of 70 included with this addendum. 

 
Q#50 SR 57 only has a pavement removed item.  Pavement removed would include the existing 9" 

asphalt typical section.  How is the excavation of the existing subbase to be paid in order to get 
down to proposed subgrade.  Please add excavation quantities for SR 57 

 
A#50 Reference No. 11, Item 203, Excavation, has been revised on Part A Plan Sheet 14 of 70 and the 

Estimated Quantities Worksheet included with this addendum.  
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Q#51 There is no clearing and grubbing pay item for Part A.  How is the clearing at Race Road to be 

paid? 
 
A#51 Reference No. 4A, Item 201, Clearing and Grubbing, has been added to revised Part A Plan Sheet 14 

of 70 and the Estimated Quantities Worksheet included with this addendum. 
 
Q#52 The GEOTECHNICAL note on plan sheet 8 states that “In areas where cement stabilization is 

performed ITEM 203 – SUBGRADE COMPACTION will be non-performed”. The Pavement 
Calculations on sheet 30 show SUBGRADE COMPACTION quantities in areas where cement 
stabilization is to be performed.  If SUBGRADE COMPACTION is to be non-performed in 
these areas, please reduce the quantity of SUBGRADE COMPACTION by 11,743 SY (the area 
of Cement Stabilized Subgrade). 

 
A#52 After further review and reconsideration, the declarative statement within the general note in 

question shall be revised. The sentence shall read “In areas where cement stabilization is performed 
ITEM 203 – SUBGRADE COMPACTION may be non-performed only after direction from the project 
engineer and based on field conditions”. This clarification will not require an adjustment to 
quantities. Attached to this addendum is the Part B Revised Plan Sheet 8 of 193. 

 
Q#53 After a site visit to Stearns Rd, it appears that the aerial pole relocations are underway. The 

proposal does not provide a anticipated relocation schedule for these poles. Will these utilities 
be relocated by the Construction Access date of April 1, 2023? If not, please provide the utility 
companies schedule with dates for relocation. This information is needed to put a schedule 
together for the project. 

 
A#53 Utility relocations are on-going and per the Utility 4A Note included in the Special Provisions 

document under Appendix C, the latest information and discussions with Utilities indicate that the pole 
relocations are on track to be complete by the 4/1/2023 date. 

 
Q#54 Each bridge has an item 513 trimming of beam end.  No special provision or as per plan note 

has been provided detailing any repair requirements following the trimming of the beam 
end.  Given the current condition of the existing beam coating system, what repairs are 
required for this project following trimming? 

 
A#54 Reference No. 45A, 65A, and 86A, Item SP 514A, Paint Repair/Field Touch Up, have been added to 

revised Part A Plan Sheet 14 of 70 and the Estimated Quantities Worksheet included with this 
addendum. The General Note for Item 513, Trimming of Beam End, has also been revised on Part A 
Plan Sheet 26 of 70 included with this addendum. 
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Q#55 SP 516G & SP 516J require proposed bearing steal surfaces to be repaired and painted per SP 
514A.  Given the current condition of the existing beam coating system, what repairs are 
required for this project following the proposed bearing replacements?  Should SP 514A be 
added to the bid documents? 

 
A#55 See answer to question 54. 
 
Q#56 What asphalt binder grade will be required for Ref. 15 SP42 ASPHALT CONCRETE FOR 

SHOULDERS? 
 
A#56 A PG 64-22 Asphalt Binder shall be used for Ref. No. 15 SP 402 Asphalt Concrete for Shoulders.  
 
Q#57 Regarding zone person bid hours.  Work scheduled for all three bridges plus Jennings is to be 

completed within the same 180 calendar day period.  The zone person hours calculated for the 
SR 57 bridge location is 180 days, 24 hours per day, 7 days per week totaling 4,320 
hours.  These 4,320 hours would cover the one zone person required for all bridge work on the 
project.  The calculated zone person hours at Race, Stearns, and Jennings would overlap with 
the hours already covered at the SR 57 bridge.  Review the zone person pay item for 
overlapping hours and adjust. 

 
A#57 The zone person hours are based on the scheduled contract work of 180 days at 24 hours per day for 

7 days per week. Revised additional hours (1032) have been included for contingent use should they 
be needed beyond the originally scheduled 180 days of contract work. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

END OF ADDENDUM NO. 6 
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